Ad num. 12. (Oxon. n. 7, p. 27, not. 1.) *Περαιδέλλετο μὲν σάκκος ἀπὲρ πορφύρας.* Saccus est vestis vilis et abjecta, atrique coloris, ut colligitur ex Apocal. VI, 12, quamque proprium poenitentium indumentum existiant SS. Patres. Theophylactus, in cap. XI Matt. Σάκκος, σύμβολον μετανοίας. « Saccus poenitentiae symbolum est. » Cyrillus Alexandrinus in *Amos*, num. 75, saccum vocat τὸ τῶν πενθοῦντων σῆμα, et habitum lugentium, et alibi περιδελῆμα πένθους. Tertullianus, *De poenitentia*, cap. 9, dicit poenitentis usse « sacco et cineri incubare. »

Ibid. (Oxon. n. 7, p. 27, not. 2.) *Ἐπὶ σποδοῦ*

καὶ τῆς ὁ βασιλεὺς ἐκθάξεντο. Cineribus aspergi solebant illi, qui ob insignem aliquam calamitatem mæsti lugentesque incedebant, etiam apud gentiles. Hinc apud Græcos vinciti educabantur captivibus pulvere sorlilitatis, ut de se Cnemon fateatur, quem pater (ut narrat Heliodorus, *Histor. Æthiopicæ*, lib. 1) produxit ad populum, τῆς κεφαλῆς κόνιν καταχάμενον « pulvere insperso capiti, » et lib. iv, Charicles prodit, κόνιν τοῦ τε προσώπου καὶ τῆς κεφαλῆς καταχάμενος « facie atque capite cinere sparsis. » Hinc Seneca, in *Troad.*, de lugentium churo :

*Solvite cinem, per colla fluent
Mœsta capilli tepido Trojae
Pulvere turpes.*

Vide H Reg. xiii, 19; Esth. iv, 1; Job ii, 8; xlii, 6; Jer. vi, 26; Matth. xi, 21; Luc. x, 45. Hinc penitentibus usitate fuerunt χαμαπέτσιαι, eaque in σπόδῳ, in cinere, pulvere, sterquilinio, quam gentiles πῆλῳσιν, καταβορδῶσιν, γυρνῶν ἐν πῆλῳ καλίνδην vocarunt. Cyprianus lib. *De lapsis* : « Daniel quoque post fidei atque innocentie suæ multiplicem laudem, post dignationem Domini circa virtutes ac gratias suas sæpe repositam, juvenis adhuc promereri Deum nititur, in sacco et cinere volutatur. »

Ad num. 15. (Oxon. n. 10, p. 50, not. 4.) Ὁ γὰρ κατὰ γένεσιν καὶ πλοχῆν δότρων, ὡς πνερε ματαίο λογούσι, etc. Astrologie et genethliacorum vanitatem bisce verbis perstringit Cyrillus; quam a Chaldeis ad cæteras gentes propagatam fuisse nos docet Origenes, *Contra Celsum*, p. 350 : « Placuit Celso diviniissimas gentes dicere, primum Chaldæorum a quibus in homines propagata est fallax genethliacorum disciplina. » Hanc sideralem scientiam primis a Christo sæculis apud quosdam in pretio fuisse discere est ex Tertulliano et Basilio. Tertullianus, *De idololatria*, cap. 9 : « De astrologis, inquit, ne loquendum quidem est, sed quoniam quidam istis diebus provocavit, defendens sibi perseverantiam professionis istius, paucis utar. » Et S. Basilius, homil. 6 *In Hexameron* : « Sed homines ii, qui septa transiunt ad defensionem genethliacæ artis multo vanissimæ, hanc trahere Scripturæ sententiam (*Gen.* i. 14) conantur. Atqui aiunt vitam nostram a celestium corporum motione pendere, et hanc ob causam ex sideribus a Chaldæis eorum notationes effectuum qui nobis accidunt fieri. » Et paulo post : « Quid enim aiunt? (astrologi) nimirum quia conjunctio permistiove astrorum, quæ moventur ad eas stellas quæ in orbe signiferæ collocatæ sunt, si talis fuerit inter se concurrentium figura, tales efficiet hominum generationes atque ortus. » Contra hos non solum Christiani, scilicet Bardesanes Syrus, Origenes, alique ab Eusebio, *De præpar. evang.*, lib. vi, cap. 2, citati disputantur; verum ipsi philosophi, Phavorinus apud A. Gellium, lib. xiv, cap. 19, alique apud Eusebium, lib. vi, c. 6, *De præpar. evang.*

CATECHESIS III.

Ad num. 3. (Oxon. n. 2, p. 34, not. 1.) Ἰματιὸν λαμπροτάτας ἐνδυσάμενος σολάδς. Moxem antiquum baptizatos statim ut ascenderant ex aqua alba veste induendi supra notavimus. Quibus Dionysii testimonium in lib. *De ecclesiast. hierarch.*, cap. de Baptismo, subjungere non abs re erit. « Pontifex superne astans, ubi sacerdotis secundum aquas versus pontificem initiandi nomen proclamant, ter eum immergit, sub ternam immersionem atque emersionem tres divine beatitudinis personas invocando. Tunc expientes eum cæteri sacerdotes tradunt susceptori seu admissionis auctori, et ubi una cum eo initiatum veste congrua amicerunt, rursus illum ad pontificem ducunt, » etc. Vestem vero congruam Maximus in scholio

A ad hunc locum interpretatur « candidam » : κατὰ ληλον [τούτέστι λευκῆν.] « Congrua [i. e. candida]. » Vide p. 260. Plurimæ vero sunt, eaque gravissimæ causæ, cur, qui recens baptizati erant, candidati incedebant. I. Veste alba purificatio a sordibus et inquinamento peccatorum, quæ fit per baptismum, percommode designatur. Origenes, hom. 12 in *Exod.* : « Lota sunt vestimenta tua cum venisti ad baptismum gratiam, purificatus es spiritu, purificatus es corpore, mundatus es ab omni inquinamento carnis, et spiritus. » Et Amalarius Fortunatus, lib. 1 *De eccles. Officiis*, cap. 27, « Baptizatur, inquit, in Spiritu sancto quando abluimur a peccatis, quam abluitionem significant albae vestes in baptismate per totum corpus. » Vide Chrysost., homil. in *psalm.* cxvii; Ambrosium, lib. *De iis qui mysteriis initiantur*, cap. 7. II. Sicut immersione baptismali Christi sepultura representatur, et emersione ejusdem resurrectio quæ nostræ resurrectionis certissimum pignus est; ita gloria resurrectionis non alio symbolo aptius adumbratur quam albis baptizatorum vestimentis. Album colorem in rebus lætis olim adhibitum fuisse nemo est qui nescit. Horatius, *Satyr.*, lib. ii, sat. 2, vers. 56, dies festos albis vestibus celebrari vult :

*Ille repotia, natales aliove dæorum
Festos albatos celebret.*

Jam vero nulla dies piis animabus lætior effulgebit quam quando ad vitam beatam resurgent. Equum ergo est, ut qui typum tam suæ quam Christi resurrectionis gerunt veste splendida oriantur. Inde August. serm. 165, *De temp.* « Ad hoc, » inquit, « Dominus hodie surrexit, ut imaginem nobis futuræ resurrectionis ostenderet, et ideo hodie vitali lavacro resurgens Dei populus ad instar resurrectionis Ecclesiam nostram splendore nivei coloris illuminat. » Et Amphiloehus, in *Vita 406 Basilii*, albam vestem baptizatorum vocat, « Iusti resurrectionis vestimentum, » τὰ τοῦ Χριστοῦ ἀναστάσεως ἄμματα. In qua nimirum Domino suscitato in signum lætitiæ angeli apparuerunt. III. Manusisai veste alba amicebantur. Tertullianus, *De resurrect. carnis*, cap. 57 : « At quin et vestis albe nitore, et aurei annuli honore et patroni nomine ac tribu mensaque honorantur. » Artemidorus, lib. ii, cap. 3, *Oneirocriticæ*. « Albis vestimentis soli sacerdotes, servique Græcorum vestiuntur. » Per baptismum autem a manu seu potestate diaboli liberamur : in signum ergo libertatis suæ baptizatus veste alba induitur. Hanc vestem octavo die, Sabbato scilicet post Paschatis vel Pentecostes, etc. solemnia exuebant, et in ecclesia reponebant baptizati. Inde Augustinus serm. 107, *De Domin. in oct. Pasch.* « Paschalis solennitas, inquit, hodierna festivitate concluditur, et ideo hodie neophytorum habitus commotatur : ita tamen ut candor qui de habitu deponitur, semper in corde teneatur. »

Ibid. 2. (Oxon. ibid. not. 2.) Μη ὡς ὕδατα ἱερῶ πρόσθετε τῷ λουτρῶ, etc. Hæc et sequentibus verbis asserit Cyrillus vim et efficaciam baptismi non inesse aquæ elemento, sed Spiritui sancto qui ad hæc omnia aqua utitur tanquam instrumento. Cui consentiunt Patres. Chrysostomus, homil. 35, in *Joan.* v : « Quædammodum hujus aquæ natura per se non sanat aliquid (siquidem semper sanasset), sed duntaxat cum ab angelo movebatur : ita et in nobis non simplex aqua operatur, sed cum Spiritus gratiam accipit, omnia peccata abluat. » Et Ambrosius, lib. *De iis qui mysteriis initiantur*, cap. 4 : « Hinc cognosce, inquit, quod aqua non mundat sine Spiritu : ideoque legisti quod tres in baptismate unum sint, aqua, sanguis et spiritus : quia si unum horum detrahas, non stat baptismatus sacramentum. Quid enim est aqua sine cruce Christi? Elementum commune siue ullo sacramenti effectus, nec iterum sine aqua regenerationis myste-

rium est. » Paulinus etiam, epist. 12, ad Serenum A ita canit: nov. edit. 32, n. 5.

Sanctus in hunc celo descendit Spiritus amnem, Cœlestique sacras fronte mariat aquas. Concipit unda Deum, sanctamque liquoribus almis Edit ab æterno semine progeniem.

Vide Basilium, *De Spiritu sancto*, tom. II, p. 523. Ad num. 7. (Oxon. n. 4, p. 38, not. 1.) Ἀπόβα- λῶν ὁρατῶν (sic cum legit Millsius in nota ex cold. Rœe et Casaub., cum in textu reliquerit ἀπο- θάλας λατῶν) διὰ τῆς ἡμετέρας. Cyrillus his ver- bis antiquissimam sine dubio respicit Christiano- rum consuetudinem, a Justino martyre, Tertullia- no, indeque a pluribus aliis memoratam, qua bap- tizandi « se crebris jejuniis ante baptismum exer- cebant. Justin., apolog. 2, p. 95, « Quicumque per- suasi fuerint, et crediderint verse esse quæ a nobis traduntur, et dicuntur, et vivere se ita posse recep- erint, orate jejunantes, et petere a Deo prio- rum peccatorum remissionem docentur, nobis cum illis una et orantibus, et jejunantibus. Deinde eo adducuntur a nobis ubi aqua est, » etc. Tertullianus *De baptismo*, cap. 20, « Ingressuros, inquit, bap- tismum orationibus crebris, jejuniis, et genu- culationibus, et pervigiliis orare oportet. » Vide etiam Gregor. Naz., orat. xl; *Constit. apost.*, lib. vii, cap. 22; canon. 85, iv conc. Carthag.; Amalarius For- tunatus, lib. iv *ecclæs. offic.*, c. 20; Rupert. abb., *De divinis Officiis*, lib. iv, cap. 19. Ad hunc morem pertinere existimantur eruditi versus Paschales Ausonii :

Sancta salutariferi redeunt solemnia Christi, Et devota pii celebrant jejunia mystæ. At nos æternum cohibentes pectore cultum Intemeratorum vim continuamus honorum.

Ubi per mystas aliqui intelligi volunt catechume- nos. Vid. Cotlerii annotat. ad cap. 22, lib. vii, *Apostol. Constitut.*

Ad num. 11. (Oxon. n. 8, p. 40, not. 1.) Ἠγάρα τὸ βάπτισμα ὁ Ἰησοῦς βαπτισθεὶς αὐτὸς. . . . ἐβαπτίσθη δὲ οὐχ ἵνα ἀμαρτωρ ἴδῃ συγχώ- ρησα, etc. Christum non fuisse baptizatum, ut inde peccatorum remissionem acciperet, cum his et sequentibus verbis asserit Cyrillus, tum etiam affirmatum non docent « sacrosanti Patres. Chryso- stomus (vide Macarii Chrysocephali *Catenam in Lu- cam*, cod. ms. Baroc. n. 211, in libl. Bodl.) ubi, Τίνας ἔνεκεν ὁ Χριστὸς βαπτίσεται; « Qua de causa Chris- tianus baptizetur? » questionem habet; Ody, inquit, ἀμαρτημάτων συγχώρησις ἔδειτο· πῶς γὰρ ὁ μη- δεμίαν ἀμαρτίαν ἔχων; οὐτε Πνεύματος ἀμοιβὸς ἦν ἐκείνῃ ἡ σὰρξ; πῶς γὰρ ἡ ἐκ Πνεύματος ἁγίου κατασκευασθεῖσα τὴν ἀρχὴν; « Non indulgentia pec- catorum indigebat : quippe qui nullum peccatum commiserat; nec illa caro expers erat Spiritus sancti: utpote quæ per Spiritum ab ipso principio concepta fuit. » Si ergo quaeras, cur Christus bap- tizari voluerit? respondeo : I. Ut Joannis baptismum comprobaret. Ita S. Ignatii epist. interpolat. ad Ephesios. « Hic. . . a Joanne baptizatus est, ut ratam faceret ordinationem commissam propheta. » Et Pseudo-Clemens, *Constit. apostol.*, lib. vii, cap. 22 : « Baptizatus autem fuit et jejunavit, non quod ipse opus haberet ablutione sordium, vel jejuniis, vel purga- tione, qui natura purus et sanctus est, sed ut Joan- ni veritatem attestaretur. » II. Ut unumque justitiam compleret, Math. iii, 15, ea scilicet omnia præstanda quæ quovis modo lex præceperat. Nam ut optime ad hunc locum evangelistæ notat Chryostomus : « Justitia est omnium auditorum plena custodia. Quia utique jam, inquit, euucta alia mandata perfectum, huc autem solummodo erat reliquum, ad quæ ipsum oportet adjuangi. » Vide Theophy- lact., ad Math. iii, 15. III. Tertiam rationem cur Christus baptizatus fuerit hoc loco affert Cyrillus,

ut scilicet baptismum consecraret, aquasque sanc- tificaret quibus peccatorum sordes mystice erant ablucendæ. Unde Hilarius, can. 2 in *Matthæum* : « Ipse quidem lavacri opus non erat . . . sed per illum in aquis sanctificationis nostræ erat sanctifi- canda purgatio. » Et Hieronymus, *Adversus Lucife- rianos*, t. II, edit. Froben. p. 158, « Dominus noster. » inquit, non tam mundatus est in lavacro, quam lava- cro suo universas aquas mundavit. » Quibus etiam consentit S. Ignatius in epist. genuina ad Ephesios vii, 18. Ὁς . . . ἐβαπτίσθη ἵνα τὸ πάθος τὸ ὕδωρ καθάρσῃ. « Qui baptizatus est, ut passione aquam purificaret. » Pro ἵνα τὸ πάθος τὸ ὕδωρ καθάρσῃ, quæ baptismo haud conveniunt, Theodoretus, dia- logo i, et Macarius Chrysocephalus in *Catena* man- uscripta in *Lucam* iii, 21, legunt ἵνα τὸ θνήσκειν ἡμῶν καθάρσῃ. Vide Ambrosium in *Luc.* iii, et Optatum Milevitan., lib. i.

Ad num. 13. (Oxon. n. 19, p. 41, not. 5.) Οὐτω καὶ σὸ πρὸ τοῦ βαπτισματος τοῖς ἀντικειμένους παλαίω. . . . λατῶν δὲ τῶν ἁγίων, . . . ἀρωγίῳ τότε. Cum enim gratiam Spiritus sancti per bap- tismum recepimus, tum deum vires habemus et arma quibus diabolo ejusque tentationibus resistere possumus. Hinc Gregorius Nazianzenus orat. 40, *In sanctum baptismum* : « Si te luminis persecutor, et tentator post baptismum adortus fuerit, ut certe adorieter (nam et Verbum et Deum, propter carnis velamen, oppugnare aggressus est; lumen, inquam, illud absconditum propter humanitatem in asp. etum cadentem), habes quo eum suppres: nec certamen reformides: aquam adversus eum appone, spiri- tum appone, in quo ignita omnia pravi illius tela exstinguentur. »

CATECHESIS IV

Ad n. 6. (Oxon. n. 4, p. 48, not. 3.) Οἱ μὲν ἠλιου ἔθεοπολιτῶν. . . . οἱ δὲ σε.τήρη. Ethnicos procul dubio petit Cyrillus, qui solem, lunam, cætera- que corpora cœlestia religionis cultu prosequuntur. Quod quidem fecisse constat omnes fere nationes Palestinam circumjacentes. Ægyptiorum theologia solem, μόνον ὀρατῶν θεόν, et unicum cœli Numen : appellat; imo ipsi Judæi, solem, nominibus βᾶλ et βέλ, contractique βᾶλ et βῆλ ad Hebræo- rum ἡβᾶ appellatum, lunamque quam vocabant « Astaroth » sive « Astarten, » colebant. Jud. ii, 13. Phœnicis solem quem Beelamen vocabant, cum tristi siccitatis calamitate affligerentur, votis, precibus, sacrificiisque venerabant; quod Eusebius, *Præparat. Evang.*, lib. i, cap. 7, ex Sanchoniatho- nis libris nutat his verbis : « Cumque siccitas obtigisset, sustulisse manus in cœlum ad solem. Hunc enim solum, inquit (Sanchoniathon), Deum existimabant; eum vocantes cœli Dominum Beelamen. » Porphyrius quoque, lib. ii *De Abstemio ab esu animalium* : « Phœnicæ magnis in cladibus vel bellorum, vel æstus, vel pestilentie sacrificia- bant charissimorum quempiam Saturno. » Solem vero a Phœnicibus Saturnum appellatum nemini non liquet. Persis sol deus habebatur, quem Mi- thram nominabant. Mesychius : Μίθρας; ὁ ἥλιος Ἠέρας; , ac similiter Suidas in voce Μίθρου. Hinc in veteribus inscriptionibus apud Cruternum, p. 34, num. 4, « Soli invicto, » et num. 8, « Soli Mithræ, » et num. 10, « Deo invicto Mithræ. » Imo maximum deorum apud Persas fuisse solem non docent Herodotus, lib. i, et Strabo, lib. ii. Vide Ju- stini *Histor.*, lib. i. De luna autem a Persis et Ægy- ptiiis culta vide Herodotum, lib. i, cap. 131, et lib. ii, cap. 47.

Ad eund. num. (Oxon. n. 4, p. 49, not. 1.) Οἱ δὲ τὰ λαϊκὰ μέρη τοῦ κόσμου. Elementa intelligit Cyrillus, quæ anili superstitione venerabantur 407 gentiles : Phryges terram, quam Cybelen, Dindymenen, Bere- cynianam, Pessiumantiam etc. vocabant : Ægyptii aquam quem Osiricum et Typhonem appellabant :

Græci, Romanique æra, quem ratione potentie acivæ Jovem, passivæ Junonem appellabant. Vide Senecam, *Natural. quæst.*, lib. iii. cap. 14; Athenagoram, in *legatione pro Christianis*, et Servium, *iv* *Æn.* vers. 273; Ciceronem, in *De Naturæ deorum*. Ignem denique Persæ. Maximus Tyrinus dissert. 58: «Barbari omnes pariter Deum esse intelligunt. Constat interum sibi alia atque alia signa. Ignem Persæ, imaginem quæ unam duret diem, vorax quid et insatiabile. » Atque inde mos invaluit, ut ignis sacer regibus eorum in publicum prodeuntibus præferretur. Vide Q. Curtium, lib. iii. c. 3; Amnianum Marcellin., p. 253; Evagr., *Hist. eccl.*, lib. v. cap. 14.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 2.) *ΟΙ ΔΕ ΤΑΣ ΤΕΧΡΑΣ.* Mirum ni intelligat auctor noster artes illas quibus dea præfuit Minerva, quæ summo honore a Græcis Romanisque colebatur. Quid quod Anaxagoras philosophus, qui teste Eliano, *Var. hist.*, lib. viii. cap. ult. geminas aras posuit, unam Menti, alteram Veritati, nonne censeri possit artes coluisse? Cæteras etiam artes eum intelligere verisimile est ut canendi, medendi, etc., quibus Musæ, Apollo, Esculapius præfuerunt.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 3.) *ΟΙ ΔΕ ΤΑΣ ΤΡΟΣΑΧ.* Ægyptios respicit Cyrillus; de quibus Juvenalis, sat. 15:

*Porrum et cerpe nefus violare et frangere morsu.
O sanctas gentes, quibus hæc nascuntur in hortis
Numina! lanatis animalibus abstinet omnis
Mensa: nefus illic fetum jugulare capellæ.*

Ad num. 10. (Oxon. n. 7. p. 52, not. 3.) *ΚΑΙ ΤΟΥ ΞΥΛΟΥ ΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ ΠΑΝΤΑ ΛΟΙΠΩΝ ΟΙΚΟΥΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑ ΜΕΡΟΣ ΕΞΑΛΗΘΩΝ.* Eodem argumento utitur Cyrillus catech. 15. « Vere, inquit de Christo, crucifixus est... si enim nunc negarem... argueret me lignum crucis, quod per particulas ex hoc loco per universum orbem sparsum est. » Et catech. 10, de Christo testari dicit crucem: « Lignum, inquit, crucis testatur ad hodiernum diem apud nos apprensus, et apud eos qui secundum fidem ex illo capientes, hinc universum orbem fere jam replerunt. » Crucem temporibus Constantii M. fuisse interntam, cum alibi testatur ipse Cyrillus, tum etiam ætatem nos docent Socrates, Theodoritus, Sozomenus alique. Cyrillus in epistola ad Constantium: « Tempore, inquit, Deo dilectissimi, et beatæ memoriæ Constantii patris tui, salutare casus lignum Hierosolymis repertum est. » Quo vero casu reperta fuerit crux, memoriæ prodidit Socrates, *Histor. eccl.*, lib. i. c. 17; Theodoritus, lib. i. c. 18; Sozomenus, lib. ii. cap. 1.

Ad num. 12. (Oxon. n. 8. p. 55, not. 2.) *ΚΑΙ ΑΡΑ ΕΤΙ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΑΝΑΤΑΞΙΝ ΑΙΣΙΤΕΙΣ.* Hæretici omnes, qui Christum putative apparuisse asserabant, tam Christi quam ceterorum hominum resurrectionem etiam negabant. Vide Tertullianum, cap. 1 *De carne Christi*. Idemque libro *De carne Christi* clausulam fecit Tertullianus librum *De resurrectione carnis*. Vide cap. ult. *De carne Christi*. Verum ante alios notandi sunt Manichæi, quos cum hoc loco, tum per totam hanc catechesin præcipue respicere censendus est Cyrillus. Hi enim et Christi et omnium hominum resurrectionem negabant. Christi resurrectionem eos non credidisse nos docet D. Augustinus in hæresi Manichæorum: « Manichæi, inquit, dicunt quod Christum non solum mortem, verum etiam resurrectionem mentiebantur. » De omnium vero hominum resurrectione eos eadem sensisse dicit Theodoritus, *Hæret. fab.*, lib. i. cap. ult.: *Τὴν δὲ σωμάτων ἀνάστασιν ὡς μὴ ἔχοντες ἐκβάλλουσιν.* « Corporum resurrectionem ut fabulam rejiciunt. » Vide Epiphanium, in hæresi Manichæorum, num. 86.

Ad num. 13. (Oxon. n. 10. p. 54, not. 1.) *ΠΟΛΥ ΣΤΑΥΡΩΘΕΝΤΟΣ ΕΞΙΧΘΗΣ ΕΤΕΡΟΥ ΠΟΤΕ ΤΟΥΣ ΔΑΙΜΟΝΑΣ ΑΠΗΛΑΞΕ:* Et paulo supra, τὸν ἑταυρωμέ-

Α von καταγγέλλομεν, καὶ τρέμουσι νυν δαίμονας. Quibus Cyrilli verbis congruunt ea quæ habet Justinus martyr in *Dialogo cum Tryphone Judæo*, de dæmoniis et corporibus obsessorum invocatione neminis Domini no-tri Jesu ejectis, cum p. 247, quod etiam supra notavimus, vide not. ad *Procatech.* § 5, tum pag. 302; ubi postquam sanctissimus martyr verba Salvatoris, Luc. x. 19. *Do vobis potestatem calcandi super serpentes... et super omnem virtutem inimici*, citasset, hæc statim subjicit: « Et unum nos, qui in crucifixum sub Pontio Pilato Dominum nostrum credimus, dæmonia cuncta spiritus dæmonum malignos adjuvantes, sub potestate eos nostra subditos habemus. »

Ad num. 24. (Oxon. n. 16. p. 60, not. 1.) *Τῶν μοναχῶν καὶ τῶν παρθένων τὸ γάμυ.* Virginitatem antiquissimis Ecclesie temporibus magno in pretio fuisse neminem eorum latet, qui ea, quæ de hære passim reperiuntur apud Tertullianum lib. *De re-lundis virginibus*; Clementem Alexandrinum, *Strom.*, lib. iii; Euseb., lib. iv *De vita Constantii*, aliisque Patres, paulo attentius perpendit. Quid quod, cum ipse apostolus I Cor. vii. 38, dicat eum qui matrimonio jungit virginem suam bene facere, eumque qui non jungit melius facere, nonne censeri possit virginitatem modestiam matrimonio præferuisse? Quod vero temporibus apostolorum ulli fuerint monachi qui vitam prorsus solitariam degentes soli meditationi et orationibus vacarent, verbis disertissimis negat Chrysostomus, hom. 25 in *Evist.* ad *Hebræos*: « Neque enim vestigium monachi tunc erat, sed omnia ad mundanos beatus ille tunc asserebat. » Verum enim vero primo secundi sæculi quadrante nondum elapso existisse μονάζοντα certissimum est. Nam Marcion hæreticus qui clarus circa ann. 140, fuit monachus, uti testatur Epiphanius, in hæresi Marcionistarum, n. 4: « Qui initio vite castitatem præ se fereus monachorum instituta professus est. »

Ad num. 26. (Oxon. ibid. not. 2.) *ΚΑΙ ΟΙ ΜΟΝΑΧΟΙ ΔΕ ΤΟΥΣ ΔΕΥΤΕΡΩ ΓΑΜΩ ΣΥΜΠΕΡΙΤΕΧΘΕΝΤΑΣ ΜΗ ΑΠΟΘΟΚΜΑΙΖΕΤΩΣΑΝ.* etc. Non solum hæretici, verum etiam et Patribus aliqui secundas nuptias, in eis presertim qui sacro aliquo munereungebantur, tanquam illicitas damnabant. Inter hæreticos Montaniste sive Cataphryges, et Novatiani sive Cathari turpe existimabant ad secundas nuptias transire. De illis ita Epiphanius, in hæresi xlviii. n. 9: « Eum qui secundis nuptiis illigatus fuerit expellunt, ac cogunt ne quis secundum contrahat matrimonium. » De his idem Epiphanius in hæresi lxx: « Cum digamie communicare detrectant. Nam si quis post baptismum secundam uxorem duxerit, ab illis non amplius admittitur. » Cæteri autem 17 apostolorum ab omni munere sacerdotali eos arcebat qui secundis post baptismum nuptiis essent alligati: « Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus... non potest esse episcopus, non presbyter, aut diaconus, aut puerus ex numero eorum, qui ministerio sacro deserviunt. » Item Origenes, lib. iii *contra Celsum*, ad illud Apostoli, I Timoth. iii. 2, respiciens, dicit, quod Paulus *μονόγαμος μάλλον διεγμωσ αἰρετικὸς εἰς ἐπισκοπὴν*: « Unius uxoris maritum, ei qui iterat matrimonium præferti in episcoporum delectu. » Laicis autem *εγγάμων* licet nunquam interdixerit Ecclesia, *μονογαμίαν* ita tamen, tanquam statum perfectiorem ei prætulit. Chrysostomus, homil. 14, in I Tim., quærit: « Cur movet Apostolus, ne ad secundas nuptias transeat; enim ergo hæc rem damnavit? Nequaquam, hoc enim hæreticorum est. » Quod vero Ecclesia monogamiam digamie prætulit testatur idem Chrysostomus, tom. V, homil. 62: « Quenadmodum res quidem bona est conjugium, melior vero virginitas: ita res quidem bona etiam secundum conjugium, ad melior est primum et unicum. Non igitur rejicimus secundum conjugium, neque